- Celebrar um contrato-programa com a Fundação 

Salesianos, IPSS, tendo em vista a comparticipação 
financeira no apoio organização/realização do espetáculo 
intitulado “Filhos do SIM”.  

- Autorizar a aquisição, pela via do direito privado, pelo 
valor global de 172.800,00 € (cento e setenta e dois mil e 
oitocentos euros), uma parcela de terreno necessária à 
obra da “VR1 – Construção da Via Rápida Ribeira 
Brava/Machico. Reformulação do Nó de Santo António e 
Acessos – 2.ª Fase”. 

- Aprovar a aquisição, pela via do direito privado, pelo 

valor global de 267.313,00 € (duzentos e sessenta e sete 
mil, trezentos e treze euros), duas parcelas de terreno 
referentes à obra de “Projeto do Centro de Acolhimento 
Empresarial, freguesia do Faial – Santana”. 

- Ratificar o Decreto Regulamentar Regional que 

aprova a orgânica da Direção Regional de Informática. 

- Deferir a celebração de protocolo entre a Região